
令和７年２月吉日 

保護者の皆様 

地域の皆様 

西東京市立明保中学校 

校長 澤 井  稔 

２学年 荒木 美穂 

 

 

明保中 EXPO 西東京市の“すべての”いのち輝く未来社会のデザイン 

～未来社会クリエイターによる SDGsアイデアプレゼンテーション～（探究発表会）のご案内 

 

 

 大寒の候、保護者・地域の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より、本校

の教育活動のご理解ご協力を賜り、ありがとうございます。 

 さて、本市では未来を生き抜く力を育む「西東京ふるさと探究学習」を行っております。「西東京ふるさと探究

学習」は、地域をテーマに、地域の人とのかかわりや地域資源等を調べることなどを通して、問題解決力やコミュ

ニケーション力を実践的にはぐくむとともに、地域への愛着や地域を誇りに思う心等を醸成していく体験的で探

究的な西東京市独自の学びの総称です。 

 本校第２学年では、下記の通り、１年間の学びのまとめとしてアイデアプレゼンテーションを実施いたします。お

忙しいところ恐縮ですが、生徒の学びの成果をぜひご覧いただきたく存じます。会場準備の都合上、参加予定

の方のみ、裏面のＱＲコードにて回答していただきますよう、ご協力をお願いいたします。 

 

記 

1 目的 

 （１） 様々な他者との関わりを通して、自分も含む様々な他者の「強み」を生かし、他者を巻き込みながら新た

な価値を創り出す能力（「共創」する資質・能力）を身に付ける。 

 （２） 「SDGsアイデアプレゼンテーション」の活動を通して、自分の考えを分かりやすくまとめたり伝えたりす

る力を身に付ける。 

 （３） 西東京市がもつ良さを伸ばしたり問題を解決したりするためのアイディアを、多様な他者と協働しながら、

中学生の視点で発信する活動を通して、西東京市の“すべての”いのち輝く未来社会の在り方を考え、西東

京市に誇りをもち進んで地域に参画しようとする態度を育てる。 

 

2 日時 

 令和７年２月 14日(金) ５・６校時     

 

３ 場所 

明保中学校 体育館 

 

４ 時程 

13:10 保護者・地域の皆様 入場開始 



13：25 生徒整列完了 

13：30 開会 

      （１） はじめの言葉  

      （２） プレゼンテーション 

           24班が SDGsアイデアプレゼンテーションを実施し、スライドを用いて発表を行う。 

           １班５分（出入り含めて）×24班 計 120分 Ａ組１班から順に発表する。 

        （３） おわりの言葉 

  15：40 閉会→生徒退場。保護者・地域の方は、生徒退場後に退場していただく。 

 

５ その他 

・ 上履きの持参にご協力ください。 

・ １月 24 日（金）に発行した学年通信には、２月７日（金）とご案内差し上げておりましたが、新入生説明会の

ため体育館が使用できないため、１週遅らせることとなりました。既に予定を調整していただいたご家庭に

は大変ご迷惑をおかけします。申し訳ございません。 

 

 

 

 

                                     ←出席予定の方は、こちらから回答をお願いします。 

 

 

 

 

 

 

〔問い合わせ〕      

２学年主任 荒木美穂 

042-421-3611 

 


